tale, § *Falsam*. ff. de *Condit. et demonstrat.* habetur « Falsam causam legato non obesse, » quia videlicet censetur impulsiva, et non motiva : sive, ut loquitur textus : « quia ratio legandi legato non cohæret, nisi probetur alias legaturum non fuisse. »

197. *De quibus mentio fit facienda in rescriptis justitiæ?* — Quæritur IV, De quibus oporteat facere mentionem in rescriptis, ne veluti tacita veritate obtenta, censeantur subreptitia? Rep. I. Loquendo de rescriptis justitiæ, seu ad lites, oportet imprimis in posterioris impetratione facere mentionem prioris, ut dictum n. 85. et seqq. Deinde exprimenda est conditio personæ privilegiatæ (si fuerit talis) contra quam impetratur rescriptum ad lites; ut puta, si huic competit privilegium, ut per rescriptum conveniri non possit, nisi facta de ipso mentione; ut c. *Cum ordinem*, 6. h. t. Vel si sit persona miserabilis, juxta Innocentium in c. *Significantibus*, de *Offic. delegat.* Aut scholaris, ut tradit Rebuffus, tract. de *Privileg. scholar.*, privileg. 91. et amplius declarat Menochius, de *Arbitrar. judic.*, lib. II. casu 202. n. 39.

198. *De quibus mentio fit facienda in rescriptis justitiæ?* — Rursus in rescriptis justitiæ facienda est mentio de prudentia litis, et processu coram alio iudice inchoato, quando talis subest, c. *Inter Monasterium*, de *Sentent. et re judic.* ac notat Glossa in c. *Prudentiam*, § *Sextis*, et ibi Abbas n. 9. de *Offic. delegat.* et alii. Imo tunc etiam explicandum est, coram quo iudice lis pendeat, ecclesiastico vel sæculari, ordinario, vel delegato. Menochius, loc. cit. n. 34. allegans alios. Item, si in causa jam conclusum est, aut sententia lata, vel negotium ipsum per laudum arbitri, aut transactionem determinatum, etiam istud in impetratione rescripti justitiæ est exprimendum. Menochius, ibid. n. 40. et seqq. cum aliis, fuse de istis et aliis huc attinentibus discurrens. Accedit ratio, quia omnia hactenus enumerata, sunt tales qualitates, quæ si narratæ fuissent, principem movere poterant ad non concedendum rescriptum, vel id sub certis dumtaxat restrictionibus concedendum; et consequenter eorum taciturnitas causat subreptionem.

199. *Ac in rescriptis beneficialibus?* — Resp. II. Loquendo nunc de rescriptis beneficialibus, quibus Pontifex cuiquam confert, aut conferri mandat beneficium ecclesiasticum, oportet in eorum impetratione imprimis facere mentionem alterius beneficii,

si quod impetrans jam habet, sive illud sit sufficiens ad honestam clerici sustentationem, c. *Cum adeo*. 17. h. t. et c. *Cum teneamur*. 6. de *Præbend.* Sive insufficientis, et quantumvis modicum, c. *Si proponente*. 42. h. t. et c. *Si motu*. 23. juncta Glossa §. *Taceatur de Præbend.*, in 6. Sive etiam sit perpetua vicaria, c. *Postulasti*. 27. h. t. Insuper debet exprimi, si beneficium præhabuit dignitas, personatus, vel aliam hujusmodi qualitatem habeat, c. *Ad aures*, 8. h. t. Item, si quis alicubi jam receptus est in canonicatus nondum percipiat, per posteriores litteras hoc supprimentes non potest obtinere beneficium in alia Ecclesia, c. *In nostra*, 32. h. t. Generaliter enim in impetratione rescripti beneficialis oportet fieri mentionem non solum de jure, quod quis habet in beneficio jam obtento, ac possesso (et vocatur jus in re) sed etiam de jure ad rem respectu beneficii, vel præbendæ consequendæ, arg. cit. c. *In nostra*, ac notat Abbas, ibid. n. 2. et seqq. Imo etiam illius beneficii mentio facienda est, quo quis injuste spoliatus fuit : nam per spoliationem de facto attentatam, non perdit quis jus in re, sive titulum beneficii, sed tantum possessionem ejus. Abbas, loc. cit. n. 10.

200. *Rescriptum impetratum contra consuetudinem, vel statutum particulare ecclesiæ, sive loci, non valet, nisi fiat mentio hujus.* — Resp. III. Rescriptum quodcumque gratiæ, vel ad beneficia, impetratum contra consuetudinem, sive statutum particulare cujuscumque Ecclesiæ, seu loci, non valet, nisi fiat mentio ejusdem, saltem per clausulam generalem derogatoriam : « Non obstantibus statutis, et consuetudinibus contrariis. » Ita desumitur ex c. *Constitutus*. 19. h. t., et notat Abbas, ibi, n. 6 et 7, ubi addit, quod si statutum sit juratum, etiam de juramento debeat fieri mentio. Pirhing, h. t., n. 72, et alii. Ratio est, quia mens Pontificis non est, velle derogare laudabilibus locorum consuetudinibus, vel statutis, nisi id exprimat, text. clar., cap. I, de *Constitut.*, in 6. Concordat, c. *Cum aliquibus*, 4. h. t., in 6, ubi, ut talibus consuetudinibus, et statutis per rescriptum derogetur, inserenda censetur clausula derogatoria : « Non obstantibus ejusdem Ecclesiæ privilegiis, consuetudinibus, vel statutis, juramento, confirmatione apostolica, vel quacumque firmitate alia roboratis. » Hinc defectu talis clausulæ cassatur, in c. *Constitutus*, 19. h. t.

Rescriptum beneficiale, quod fuerat impetratum non facta mentione de certo numero canonicorum, qui per statutum juramento firmatum, et a Romano Pontifice confirmatum, constitutus fuerat.

201. *In impetratione rescriptorum, dispensationum, et concessionum, quænam omnia sint exprimenda.* — Cæterum, quænam omnia in impetratione aliorum rescriptorum, dispensationum, atque concessionum exprimenda sint, ex propriis locis, atque considerata qualitate cujuslibet negotii desumendum erit. Generaliter id solum dici potest cum Glossa, in c. *In nostris*, §. *Non vacaret, de Concess. præbend.*, ad hoc, ut rescriptum non sit vitiosum, non solum ea, quæ juris sunt, narranda esse, sed etiam ea, quæ sunt facti. Nam, ut alia Glossa, in c. *Super litteris*, §. *Litteras*, h. t. inquit, ubicumque talem, quis veritatem tacuit, qua expressa Papa litteras non dedisset (vel saltem non eodem modo, nec absque alia limitatione, ut addit Covarruvias, lib. I, *Var. resolut.*, cap. xx, n. 5, et Sanchez, cit. disp. 21, n. 11, cum aliis) rescriptum inutile fit.

202. *Motus proprius principis quid? Habet locum, etiamsi præcesserit supplicatio partis.* — Quæritur V. Utrum motus proprius tollat vitium subreptionis in rescriptis? Ubi sciendum, quod impræsentiarium per *Motum proprium* intelligantur litteræ, seu rescripta summi Pontificis, in quibus hæc clausula, *motu proprio*, inserta habetur, prout liquet, ex c. *Si motu proprio*, 23, de *Præbend.*, in 6, ibid : « Motu quoque proprio tunc solum gratia fieri censeatur, cum hoc expresse cautum fuerit in ea. » Et hoc adeo verum est, quando princeps exprimit, se motu proprio concedere, dicatur motu proprio concessisse, quamvis constet hujusmodi gratiam fuisse a postulante petitam. Glossa, in d. c. *Si motu proprio*, §. *Expresse*; Menochius, de *Arbitrar. judic.*, casu 201, n. 79; Barbosa, clausul. 79, n. 6, citans alios. Licet enim gratia ab impetrante fuerit petita, tamen per clausulam istam significat princeps se non illa petitione, sed proprio motu, seu spontaneè, ac ex mera liberalitate sua, fuisse ductum ad illam concedendam, sicque hæc duo non repugnant. Quin etiam idem operatur motus proprius ad instantiam partis concessus, ac motus proprius ex mera principis liberalitate procedens. Barbosa, cit. n. 6 et 7, cum aliis. His præ notatis,

203. *Motus proprius supplet vitium subreptionis ex taciturnitate veri proveniens. Provisio*

de secundo beneficio motu proprio Papa facta valet, etiam non facta mentione de præhabitis beneficiis. — Resp. I. Motus proprius, sive clausula *Motu proprio* in rescriptis Pontificiis apposita, supplet vitium subreptionis ex taciturnitate veri necessario exprimendi proveniens. Ita doctores universi, uti testatur Sanchez, lib. VIII, de *Matrim.*, disp. 21, n. 47. Idemque patet, ex cit., cap. *Si motu proprio*, et Clem., *Si Romanus*, 4, de *Præbend.*, ubi valere dicitur provisio de beneficio, cuiquam facta per Papam *motu proprio*, etiam non habita mentione de beneficiis prius per ipsum obtentis, quæcumque ea sint, et quantacumque; cum tamen alioquin, sive secluso motu proprio, taciturnitas præhabiti beneficii, quantumvis modici, inducat vitium subreptionis, ac nullitatem provisionis, ut d. c. *Si motu proprio*.

204. *Idem dicendum, si motu proprio per legatum Sedis apostolicæ conferatur secundum beneficium. Non tamen potest tunc provisus utrumque beneficium simul retinere, sed tenetur eligere, quod maluerit.* — Et hoc extenditur, etiamsi hæc clausula apponatur a legato Sedis apostolicæ; ut docet Glossa communiter recepta, cap. ult., §. *Mentio de Offic. legat.*, in 6, ac tradit Barbosa, loc. cit., n. 17, citans alios. Undè etiam in hoc casu tenet collatio secundi beneficii, non obstante taciturnitate alterius jam præhabiti : quamvis provisus ambo beneficia (si tamen cæteroguin sint incompatibilia) simul retinere non possit, sed ex eis eligere teneatur, quod maluerit retinere, c. *Gratia*, 7, de *Rescript.*, in 6, ac loquendo etiam de priori casu, tradit Glossa, in cit. c. *Si motu proprio*, §. *Beneficium*. Siquidem per talem clausulam Papa, vel ejus legatus, non censetur dispensare in pluralitate beneficiorum, c. *Non potest*, 21, de *Præbend.*, in 6.

205. *Motus proprius purgat taciturnitatem, non solum in beneficialibus, sed in omnibus rescriptis gratiosis.* — Ampliatur quoque hic effectus motus proprii, ut locum habeat non solum in beneficialibus, sed etiam in omnibus rescriptis, seu concessionibus gratiosis; adeo, ut in his pariter purget taciturnitatem, sicque tollat vitium subreptionis. Quia non est dare rationem diversitatis, et ubique gratia pendet a mera voluntate, ac liberalitate principis. Felinus, in c. *Ad aures*, n. 6, h. t.; Rebuffus, in *Praxi Beneficiorum*, tit. de *Mandatis apostolicis*, § *Motu proprio*, effect. 29; Barbosa, cit. clausul. 79, n. 17.